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Disposition

Spørgsmål Z
Hvad er ministerens kommentar til, at lederforeningen for VUC og VUC Bestyrelsesforeningen 
forventer, at besparelserne som følge af genopretningspakken og finanslovsaftalen medfører, at 20 
afdelinger og undervisningssteder inden for VUC-sektoren er i risiko for at blive nedlagt inden for 
de næste 18 måneder, hvilket især vil ramme unge voksne og kortuddannede i yderområderne, hvor 
befolkningens uddannelsesniveau i forvejen er lavt, jf. UDU, alm. del – bilag 68?

Spørgsmål Æ
Hvad er efter ministerens vurdering den samlede virkning af besparelserne på uddannelsesområdet 
som følge af genopretningspakken og finanslovsaftalen i forhold til udviklingen i uddannelsesni-
veauet i Udkantsdanmark, herunder Udkantsdanmarks bidrag til at opfylde regeringens målsætning 
om, at 95 procent af en ungdomsårgang skal have en ungdomsuddannelse i 2015, og at 50 procent 
af en ungdomsårgang skal gennemføre en videregående uddannelse i 2015?

1. Indledning

 Jeg vil gerne indlede med at understrege, at den økonomiske situation, som 
Danmark står i, gør det nødvendigt at prioritere ressourcerne – også inden for 
uddannelsesområdet.

 I en sådan situation ønsker jeg at anvende statens midler der, hvor de gør mest 
gavn i forhold til at opkvalificere arbejdsstyrken, og med en række af de for-
slag vi har foreslået på voksen- og efteruddannelsesområdet, har vi bestræbt os 
på at målrette midler mod de kortuddannede, hvor det har været vigtigt for os, 
at der for disse grupper fremadrettet kan opretholdes et højt aktivitetsniveau. 

2. Svar på Spørgsmål Z

 Tilskudsstrukturen på VUC understøtter faktisk i dag fagudbuddet i mindre af-
delinger og udbuddet i udkantsområder. Der gives grundtilskud, regionalt un-
dervisningstilskud og ø-tilskud med det formål at give økonomisk grundlag for 
undervisning med små holdstørrelser i de tyndtbefolkede dele af landet.

 De faste tilskud pr. årselev varierer således fra 800 kr. pr. årselev til 16.800 kr. 
pr. årselev, hvor det særligt er de små VUC’er i udkantsområder, der modtager 
et meget højt samlet tilskud pr. årselev. I 2009 udgjorde det samlede faste til-
skud pr. årselev ca. 4.200 kr. i gennemsnit for alle VUC’er. 

 Der ændres ikke på de faste tilskud i finanslovsaftalen, da disse netop tilsigter 
at understøtte fagudbuddet i de tyndtbefolkede dele af landet.
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 På trods af en forventet aktivitetsnedgang, som følge af forhøjelse af deltager-
betalingen og indførelse af fuld deltagerbetaling for personer med en videregå-
ende uddannelse, forventes aktiviteten i 2011 alligevel at være højere end i 
2009 - og i den periode havde institutionerne overskud og kunne oppebære en 
regional uddannelsesdækning.

 På baggrund af tilskudsstrukturen og den høje aktivitet forventer jeg, at der 
fortsat vil være et bredt udbud af voksen- og efteruddannelse - også i yderom-
råderne – og jeg er sikker på, at VUC’erne fremadrettet fortsat vil arbejde for at 
kunne tilbyde relevante uddannelser for især unge, der har behov for almene 
færdigheder i forhold til fx at kunne påbegynde eller gennemføre en ungdoms-
uddannelse.  

3. Svar på Spørgsmål Æ

 I forhold til opfyldelsen af 95 pct. og 50 pct. målsætningerne er det meget posi-
tivt, at vi i 2010 har haft en væsentlig stigning i tilgangen til ungdomsuddan-
nelserne, og at der på de videregående uddannelser forventes det største optag 
nogensinde. Men hvad er endnu vigtigere, så er der også færre unge, der falder 
fra deres uddannelse, og flere forventes derfor at gennemføre deres uddannelse. 

 Hertil kommer, at de nyeste tal viser, at såvel andelen, som forventes at gen-
nemføre en ungdomsuddannelse, som andelen, der forventes at gennemføre en 
videregående uddannelse, stiger. Aldrig har så mange gennemført en ung-
domsuddannelse, og vi er meget tæt på at nå målet om, at 50 pct. skal gennem-
føre en videregående uddannelse. 

 Jeg vil derfor gerne påpege, at det faktisk går rigtig godt i forhold til at nå mål-
sætningerne. 

 Prioriteringerne inden for uddannelsesområdet skal ses i forhold til den rekord-
høje aktivitetstilgang, der betyder, at bevillingerne til uddannelse, der bidrager 
til opfyldelsen af uddannelsesmålsætningerne, er steget kraftigt de senere år. I 
2011 er bevillingerne på dette område øget yderligere med mere end 600 mio. 
kr.

 Jeg føler mig overbevist om, at uddannelsesinstitutionerne vil kunne foretage 
de nødvendige effektiviseringer og samtidig fortsætte med at levere uddannelse 
af høj kvalitet – især i lyset af den høje aktivitetstilgang vi har set på alle ud-
dannelsesområder. 

 I forhold til institutionerne i yderområderne, vil jeg gerne påpege, at tilskuds-
strukturen er indrettet således, at den understøtter fagudbuddet i de mindre af-
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delinger. Det gælder såvel VUC-området, som erhvervsskolerne og de øvrige 
uddannelsesområder. 

 Netop for at understøtte fagudbuddet i de tyndtbefolkede dele af landet indgår 
det i finanslovsaftalen, at der ikke ændres på de faste tilskud. 

 Jeg mener derfor, at der forsat vil være rigtig gode muligheder for uddannelse 
af høj kvalitet - også i de tyndtbefolkede dele af landet.

4. Afrunding

 Afslutningsvist vil jeg gerne påpege, at gode udviklingsvilkår i yderområderne 
i sidste ende er betinget af, at vi får skabt samfundsøkonomisk vækst. 

 Prioriteringerne inden for uddannelsesområdet er udtryk for en langsigtet øko-
nomisk plan, der bidrager til, at opsvinget kan udvikle sig og blive selvbærende 
- og dermed også understøtte udviklingsmulighederne i udkantsområderne. 


